MOÇÃO Nº MC-015/2012 CONFORME PROCESSO-333/2012

Dados do Protocolo
Protocolado em: 19/11/2012 16:02:01

Protocolado por: Débora Geib

Dados da Leitura no Expediente
Situação: Documento Lido

Lido em: 19/11/2012

Lido Sessão: Ordinária de 19/11/2012

Lido por: Taís Ribeiro Pereira

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

Cabe ressaltar que a presente homenagem deve-se ao fato de que o Senhor
Isidoro Manara (in memorium) foi o primeiro chocolateiro deste Município,
iniciando todo o processo de fabricação do chocolate caseiro de Gramado

que hoje é um importante difusor da economia do Municípío, sem contar
que o chocolate também serve para divulgar Gramado para todo o País. A
presente honraria será entregue aos familiares do Senhor Isidoro Manara no

dia 23/11/2012 em sessão especial na Câmara de Vereadores de Gramado.
Com o intuito de informar a importância real deste homenageado, passa-se

a tecer breves considerações sobre o Senhor Isidoro Manara, senão
vejamos:

O homenageado nasceu em 11/10/1930, na localidade denominada Linha
Padre Vieira, no Município de Santo Antonio da Patrulha/RS. Filho de

Francisco Manara e Maria Manara, trabalhou como produtor rural em Santo
Antonio até 1954. Após casou-se com Ancila Bereta e deixou a zona rural

para se estabelecer em Canoas/RS, onde ingressou na empresa de
chocolate Ernesto Neugebauer S/A, permanecendo até 1975.

Foi pai de oito filhos. Em 1975 por convite do empresário Jaime Prawer veio

à Gramado para ser o chocolateiro e técnico de produção da então iniciada
empresa Chocolate Caseiro Gramado da Prawer. Seu conhecimento
originou-se por viagem realizada a Bariloche, na Patagônia Argentina, berço

do chocolate caseiro, onde ficou por onze dias, aprendendo a técnica
necessária ao desenvolvimento do chocolate caseiro (forma artesanal).

Na ocasião três de seus filhos também ingressaram na Prawer como

funcionários. Permaneceu na fábrica até sua aponsentadoria. Mesmo
aposentado continuou trabalhando ensinando a produção de chocolate
caseiro a outras empresas e, principalmente aos seus filhos.

Faleceu em 21/02/1991 e três de seus filhos continuam no ramo de
chocolate caseiro, dois com fábricas próprias e outro como mestre
chocolateiro de uma empresa conceituada nacionalmente.

Por todas as razões supra expostas, é nítida a necessária e importante

homenagem a este fabricante pioneiro do chocolate artesanal. E, ainda, é
preciso lembrar que aqueles que fazem o produto acabam por ser

esquecidos e, esta situação foge da Justiça que de forma imperiosa nortea

todo o trabalho desenvolvido por este homenageado, por seus filhos e
famíliares.

Portanto, conto com a aprovação da presente Moção de Congratulações por

parte dos nobres colegas.

Atenciosamente,

Câmara Municipal de Gramado, 19 de Novembro de 2012.

_________________

Jorge Magnus
Vereador PTB;

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - - - - -

MOÇÃO Nº MC-015/2012 CONFORME PROCESSO-333/2012

Apresentando Moção de Congratulações

aos familiares de Isidoro Manara (in

memorium), por ser o primeiro

chocolateiro de Gramado.

O Vereador abaixo firmado, no uso de suas legais e regimentais atribuições,
vem por meio desta solicitar, a apresentação de "Moção de
Congratulações", aos familiares de Isidoro Manara (in memorium), haja

vista este ter sido o primeiro chocolateiro de Gramado.

Câmara Municipal de Gramado, 19 de Novembro de 2012.

_________________
Jorge Magnus

Vereador PTB;